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СООПШТЕНИЕ ЗА ПЕЧАТОТ ГЕНДРО И ЛЕСНОТИЈА 
 

SAGER прославува 10 години забрзување на еднаквоста во 
глобалното истражување 
 
Женева / Лондон, мај 2026 година: Оваа година се одбележува 10-годишнината од 
објавувањето на упатствата за Полова и родова еднаквост во истражувањето (SAGER), 
една од првите глобални научни рамки што формално ги препознава пристрасностите 
во истражувањето и обезбедува конкретни алатки и препораки за нивно решавање. 
 
Неговата специјална кампања за годишнината поставува амбициозна цел: 
достигнување на 2 милиони пристапи до крајот на 2026 година. Ги покануваме сите 
истражувачи, уредници и институции да ги промовираат упатствата на SAGER и да ги 
вградат во своите истражувачки планови и во своите процеси на евалуација. 
 
Родени од растечкото сознание дека систематското занемарување на полот и родот во 
дизајнот, анализата и известувањето на истражувањата го компромитира научниот 
квалитет и придонесува за нееднакви здравствени и општествени резултати, упатствата 
на SAGER беа објавени во мај 2016 година. Упатствата нудат унифицирана рамка за 
списанија, издавачи и истражувачи рутински да ги разгледуваат и известуваат за полот 
и родот низ дисциплините со цел да се намали јазот во доказите за родот и да се зајакне 
научната ригорозност, репродуктивноста и транспарентноста. 
 
За десет години, упатствата на SAGER регистрираа речиси 1,4 милиони уникатни 
пристапи 1, повеќе од 1800 цитати и беа усвоени од водечки списанија, вклучувајќи ги 
Lancet, BMJ, Nature и Cell, и големи издавачи од повеќе дисциплини, опфаќајќи околу 
9.000 списанија. Упатствата беа усвоени и од истражувачки институции, вклучувајќи ја 
Светската здравствена организација и нејзиното најново дополнување, Швајцарскиот 
институт за тропско и јавно здравје, што одразува растечко признавање на упатствата на 
SAGER како стандард за квалитет на истражувањето. 
 
Упатствата се преведени и на кинески, корејски, виетнамски, турски, португалски, 
шпански, германски и италијански јазик. 
 
Следната пресвртница на ова патување е да се достигнат два милиони пристапи од 
истражувачи, промовирајќи пошироко усвојување на упатствата на SAGER меѓу 
клучните засегнати страни, вклучувајќи ги водечките 100 списанија, 15 издавачи и 20-
те највлијателни глобални институции за јавно здравје. 
 

 
1 Пристапите се приближен број на уникатни прегледи и преземања, а бројот на цитати е даден по 

димензии и зависи од достапноста на податоците, врз основа на метриките на списанието. Како такви, 

податоците веројатно се конзервативна проценка. https://link.springer.com/article/10.1186/s41073-016-0007-

6/metrics   

  

https://youtu.be/sS4_dYHrX4I?si=6Phfzy7L7BlXb-BI
https://link.springer.com/article/10.1186/s41073-016-0007-6
https://ease.org.uk/communities/gender-policy-committee/the-sager-guidelines/
https://link.springer.com/article/10.1186/s41073-016-0007-6/metrics
https://link.springer.com/article/10.1186/s41073-016-0007-6/metrics
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„Во време кога родовата еднаквост е сè под притисок, оваа работа е поважна од кога 
било“, рече д-р Ширин Хејдари, директорка на GENDRO и главен автор на упатствата на 
SAGER. „Оваа годишнина не е само момент за прослава; тоа е повик за забрзување на 
имплементацијата и продлабочување на нашата колективна посветеност на еднаквоста 
во науката.“ 
 
„10-годишнината од упатствата на SAGER означува важна пресвртница во зајакнувањето 
на довербата во науката преку потранспарентно и поинклузивно известување. Со 
систематско решавање на половите и родовите аспекти, овие упатства ја подобрија 
строгоста, репродуктивноста и релевантноста на истражувањата низ дисциплините“, 
рече д-р Бахар Мехмани, претседател на EASE. „Ова е тесно усогласено со мисијата на 
EASE да го унапреди уредничкиот квалитет и да ги поддржи уредниците со практични 
стандарди што го подобруваат интегритетот на научниот запис. Како глобална 
уредничка заедница, ние ги гледаме упатствата на SAGER не само како насоки, туку и 
како камен-темелник за одговорна и доверлива истражувачка комуникација.“  
 
Во текот на 2026 година, GENDRO и EASE ќе соработуваат со списанија, издавачи, 
професионални здруженија и глобални институции за да ја прошират свеста, 
усвојувањето и спроведувањето на упатствата. Клучните активности вклучуваат 
глобален вебинар на 5 мај , настан по повод годишнината на високо ниво во Женева на 
18 мај, што ќе се одржи заедно со Светското здравствено собрание, дигитални и 
теренски активности. 
 
Како да се вклучите 
 
Списанијата, издавачите и истражувачките организации се поканети да ја поддржат 
кампањата за годишнината #SAGER10 на еден или повеќе од следниве начини: 
 

• Усвојте ги упатствата на SAGER и преземете мерки за нивно спроведување. 

• Објави уреднички текст или колумна за колумна што размислува за улогата на 
полот и родовите аспекти во зајакнувањето на квалитетот на истражувањето и 
споделете ја со нас. 

• Придружете се на кампањата на социјалните медиуми користејќи 
#SAGERguidelines и специјалната емисија за годишнината #SAGER10. Доколку ги 
усвоивте упатствата на SAGER, споделете го вашето искуство со нас како цитат 
или кратко видео на LinkedIn или испратете го директно на info@gendro.org . 
Одбрани придонеси ќе ги објавиме повторно на LinkedIn на GENDRO . 

• Донесете го SAGER во вашата земја така што ќе се пријавите како волонтер за да 
ни помогнете да ги преведеме упатствата на SAGER на вашите национални јазици 
за поголем, инклузивен дострел. 

 
Учествувајте во глобалното движење за имплементација на SAGER упатства во 
истражувачките практики на глобално ниво, овозможувајќи подобра наука, родова 
еднаквост и здравствена рамноправност за сите. 
 
За упатствата на SAGER, EASE и GENDRO 
 

https://ease.org.uk/event/128554/
https://gendro.org/sager-guidelines/
mailto:info@gendro.org
https://www.linkedin.com/company/gendro-org/
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Европската асоцијација на научни уредници (EASE) е глобална заедница на научни 
уредници и професионалци за комуникација, посветена на градење доверба во 
истражувањата преку зголемување на уредничкиот квалитет. Преку експертски ресурси, 
практични насоки и силна меѓународна мрежа, ние поттикнуваме извонредност во 
секоја фаза од уредничкиот процес. 
 
ГЕНДРО е глобална непрофитна организација посветена на промовирање на родово 
одговорно, инклузивно истражување, премостување на јазот во доказите, 
предизвикување на родовите предрасуди и водење системски промени во 
истражувачкиот екосистем за опипливо влијание во реалниот свет. 
 
Во октомври 2012 година, Советот на EASE — на иницијатива на членката на Советот,      
д-р Ширин Хејдари — го формираше Комитетот за родова политика (GPC) за да 
промовира родова рамнотежа во научното објавување и да инспирира поконзистентно 
известување за податоци специфични за полот и родот во научните списанија, како 
одговор на јасна потреба: и покрај очигледната релевантност на полот и родот во 
истражувачките дисциплини, уредничките родови политики останаа далеку од широко 
распространети. По интензивни размислувања и широки консултации, GPC на EASE ги 
објави упатствата за родова еднаквост во истражувањето (SAGER) во 2016 година, како 
практична алатка за истражувачи, автори, уредници на списанија и издавачи за 
вградување на известувањето за родовите и родовите димензии во истражувањето како 
рутинско прашање.  
 
Кога EASE GPC го заврши својот мандат во 2021 година, GENDRO ја презеде водечката 
одговорност за упатствата на SAGER, продолжувајќи да соработува со EASE, за да го 
промовира нивното пошироко ширење и усвојување. EASE останува клучен партнер, 
продолжувајќи да го води преводот на упатствата на повеќе јазици, правејќи ги 
достапни и надвор од списанијата на англиски јазик. Во 2026 година, GENDRO и EASE го 
формализираа ова плодно партнерство преку Меморандум за разбирање, потврдувајќи 
ја својата заедничка посветеност на решавање на празнините во доказите за родовата 
еднаквост во истражувањата. 
 
Медиумски контакти 
Сара Ачик и Четна Кришна Бекер 
info@gendro.org 
 
 
 

https://ease.org.uk/about-us/
https://gendro.org/who-we-are/
https://ease.org.uk/communities/gender-policy-committee/the-sager-guidelines/
mailto:info@gendro.org

